
 

Decreto Dirigenziale n. 756 del 31/07/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 3 - UOD Promozione e valorizzazione di beni culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007-2013. ASSE I - OBIETTIVO SPECIFICO 1D - OBIETTIVO

OPERATIVO 1.9 - DGR N. 111 DEL 21 MARZO 2011 - INIZIATIVE DI PROMOZIONE E

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE - SESSIONE 1 NOVEMBRE 2011- 30

APRILE 2012 - INTERVENTO: JUSEPE DE RIBERA TRA PARMA, ROMA E NAPOLI

(SOTTOTITOLO: IL GIOVANE RIBERA TRA PARMA, ROMA E NAPOLI, 1608-1624) -

BENEFICIARIO: SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PATRIMONIO STORICO,

ARTISTICO ED ETNOANTROPOLOGICO E PER IL POLO MUSEALE DELLA CITTA' DI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

ATTESO CHE: 

a. al fine di dare attuazione alla programmazione adottata con la Deliberazione di Giunta Regionale 
n.111 del 21/03/2011, con il Decreto Dirigenziale n. 202 del 13/10/2011 è stato approvato il percorso 
tematico denominato “Il Racconto – sessione “1 Novembre 2011 - 30 Aprile 2012 "; 

b. tra gli eventi inseriti nel suddetto percorso tematico è compreso il progetto: “Jusepe De Ribera tra 
Parma, Roma e Napoli (Sottotitolo: Il giovane Ribera tra Parma, Roma e Napoli, 1608-1624)", 
presentato dalla Soprintendenza Speciale per il Patrimonio Storico, Artistico ed Etnoantropologico e 
per il Polo Museale della Città di Napoli, avente l’importo complessivo di € 835.000,00, di cui €500.000,00 a valere sul POR Campania FESR 2007-2013 – Obiettivo Operativo 1.9; 

RICHIAMATI: 

a. il Decreto Dirigenziale n. 11 del 7.02.2012 con cui, previa acquisizione del progetto esecutivo: 

a.1. è stata disposta l’ammissione al finanziamento del POR Campania FESR 2007-2013 Obiettivo 
Operativo 1.9 del succitato progetto, per l’importo massimo di € 500.000,00; 

a.2. si è stabilito di regolamentare i rapporti con la Soprintendenza Speciale per il Patrimonio Storico, 
Artistico ed Etnoantropologico e per il Polo Museale della Città di Napoli con apposita 
convenzione per le operazioni relative all'acquisizione di beni e servizi, secondo lo schema 
approvato con il medesimo Decreto;  

a.3. si è stabilito che il trasferimento delle risorse al Beneficiario sarebbe avvenuto secondo quanto  
specificato nella surrichiamata convenzione e, comunque, nel rispetto dei limiti di spesa imposti 
alla Regione per il rispetto del Patto di Stabilità secondo le disposizioni dettate in materia dalla 
Legge e dalla Giunta Regionale; 

a.4. si è stabilito che solo in sede di rendicontazione sarebbe stato possibile definire, in dettaglio, 
l'entità delle spese considerate ammissibili sulla base della documentazione trasferita al 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.9 dal Beneficiario ed inerente agli importi da imputare al 
finanziamento del POR Campania FESR 2007-2013; 

a.5. si è rinviata a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa, in favore della 
Soprintendenza Speciale per il Patrimonio Storico, Artistico ed Etnoantropologico e per il Polo 
Museale della Città di Napoli, dell'importo di € 500.000,00, IVA inclusa, a valere sulle risorse del 
POR Campania FESR 2007-2013; 

CONSIDERATO CHE: 

a. con nota prot. 294701 del 17.04.2012, l’Unità Controlli di I livello dell’Autorità di Gestione del 
POR Campania 2007-2013, rilasciava parere negativo, in merito all’ammissione a finanziamento 
dell’iniziativa “Jusepe De Ribera tra Parma, Roma e Napoli (Sottotitolo: Il giovane Ribera tra 
Parma, Roma e Napoli, 1608-1624)" disposta con Decreto Dirigenziale n.11 del 7.02.2012, giusta 
quanto riportato nel verbale di controllo amministrativo di I livello di cui all’art. 13, co. 2, lettera a 
del Regolamento (CE) n. 1828/2006, si fonda sul rilievo che “…l’esclusiva per l’organizzazione e 
la gestione della Mostra… presso il Museo di Capodimonte… a Revolution srl… appare essere 
data al momento della sottoscrizione della convenzione…”, determinando, conseguentemente, il 
mancato rispetto, nell’esecuzione dell’intervento, delle disposizioni comunitarie, nazionali e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



 

 

 
 

regionali riguardanti la disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.  

b. con nota prot. 578130 del 26.07.2012 il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.9 ha inviato 
all’AdG del POR Campania FESR 2007-2013, per quanto di competenza, la nota della 
Soprintendenza Speciale per il Patrimonio Storico, Artistico ed Etnoantropologico e per il Polo 
Museale della Città di Napoli prot. n. 4945 del 04/07/2012, acquisita al prot. n. 516679 del 
05/07/2012, con la quale è stata trasmessa documentazione relativa ai rilievi mossi dall’Unità 
Controlli di I livello del POR FESR Campania 2007-2013; 

c. il Dirigente dell’Unità Controlli di I livello del POR FESR Campania 2007-2013, con nota prot. 
934972 del 17.12.2012, ha dichiarato che le integrazioni pervenute con nota prot. 578130 del 
26.7.2012 “…non si ritengono esaustive in merito a quanto richiesto”, confermando, pertanto, il 
parere negativo, reso con nota prot. 294701 del 17.4.2012, in merito all’ammissione a 
finanziamento dell’iniziativa disposta con Decreto Dirigenziale n. 11 del 07.2.2012 

d. conseguentemente, il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.9 con nota prot. 946759 del 
20.12.2012, rappresentando il permanere del parere negativo dell’Unità Controlli di I livello del 
POR FESR Campania 2007-2013, ha comunicato all’Ente beneficiario, ai sensi dell’art. 7 e ss. 
della legge n.241/90 e in applicazione delle relative garanzie di partecipazione al procedimento, il 
formale avvio del procedimento per la revoca del finanziamento concesso giusta Decreto 
Dirigenziale n.11 del 07.2.2012. 

RILEVATO CHE, successivamente all’avvio del procedimento di revoca, non è pervenuta nessuna 
opposizione da parte della Soprintendenza Speciale per il Patrimonio Storico, Artistico ed 
Etnoantropologico e per il Polo Museale della Città di Napoli. 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla revoca del finanziamento concesso giusta DD n. 11 
del 07.2.2012 alla Soprintendenza Speciale per il Patrimonio Storico, Artistico ed Etnoantropologico 
e per il Polo Museale della Città di Napoli per la realizzazione dell’intervento “Jusepe De Ribera tra 
Parma, Roma e Napoli (Sottotitolo: Il giovane Ribera tra Parma, Roma e Napoli, 1608-1624)"; 

VISTO: 

a. il POR Campania FESR 2007-2013; 

b. le Decisioni della Commissione UE C(2007)4265 dell'11 settembre 2007, C(2012)1843 del 27 marzo 
2012, C(2012)6248 del 21 settembre 2012 e C(2013)4196 del 5 luglio 2013 di approvazione del 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

c. le Deliberazioni n. 1921 del 9 novembre 2007, n. 166 del 4 aprile 2012, n.521 del 28 settembre 2012 
e n. 226 del 19 luglio 2013 con le quali la Giunta Regionale ha preso rispettivamente atto delle 
Decisioni di cui al precedente punto b.; 

d. la nota circolare del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 
maggio 2011 “Direttiva POR Campania FESR 2007/13 gestione contabile capitoli di spesa”; 

e. la nota circolare dell’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 prot. 570098 del 20 
luglio 2011 “Disposizioni attuative della direttiva del Capo di Gabinetto prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 
25 maggio 2011”; 

f. il DD AGC 09 – Settore 02 - n. 158 del 10/5/2013 “POR Campania FESR 2007-2013: approvazione 
nuova versione <Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013>"; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



 

 

 
 

g. il DD AGC 09 – Settore 1 - n. 3 del 10.5.2013 – “POR Campania FESR 2007-2013: approvazione 
nuova versione del <Manuale delle procedure per i controlli di primo livello del POR Campania FESR 
2007-2013>"; 

h. la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Campania”; 

i. le note circolari dell’AGC Bilancio, Ragioneria e Tributi prot. 286351 del 13 aprile 2012 e prot. 
397168 del 24 maggio 2012 “Art. 35, commi da 8 a 13, D.L. n. 1/12 convertito in legge dall’art. 1, 
comma 1, della legge 24 marzo 2012, n. 27. Pagamenti in favore dei soggetti al regime di Tesoreria 
Unica”; 

j. la DGR n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo della 
Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 del 
29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di responsabile delle Strutture di 
Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

k. il DPGR n. 209 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le Politiche 
Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

l. il DPGR n. 227 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Responsabile della posizione di Staff 
con funzioni di supporto tecnico-amministrativo alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

m. il DPGR n. 433 del 14/11/2013 di conferimento dell’incarico ad interim di Dirigente della UOD 03 
“Promozione e valorizzazione dei Beni Culturali” della "Direzione Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero"; 

n. il DPGR n. 437 del 14/11/2013, modificato con DPGR n. 438 del 15/112013, con il quale la 
Responsabilità dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013 è stata conferita al 
Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

o. la L.R. n. 3 del 16 gennaio 2014 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 
finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

p. la L.R. n. 4 del 16 gennaio 2014  “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e 
pluriennale 2014 – 2016 della Regione Campania  - Legge di stabilità regionale 2014”; 

q. la DGR n. 92 del 1° aprile 2014  “Approvazione B ilancio Gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016.”; 

r. il D.D. della n. 444 del 17/04/2014 col quale è stato modificato il team dell’Obiettivo Operativo 1.9 di 
cui al DD AGC 13 - Settore 03 - n. 1067 del 21.11.2008, come rimodulato in ultimo con DD AGC 13 - 
Settore 03 - n. 69 del 28.8.2013; 

s. la nota circolare del Responsabile per la prevenzione della corruzione e Responsabile della 
Trasparenza della GR prot.414619 del 17/6/2014 “Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 
e 27. Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione dio vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati.”; 

t. la nota circolare dell’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 prot.456397 
dell’1/7/2014 “D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27. Obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione dio vantaggi economici. Circolare prot. 
n. 414619 del 17/06/2014”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



 

 

 
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall’ufficio e sulla scorta dell’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 03 Promozione e Valorizzazione dei Beni 
Culturali, 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 

1. di procedere alla revoca del decreto dirigenziale n. 11 del 07.2.2012 con il quale è stato concesso il 
finanziamento di € 500.000,00 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007-2013 – 
Obiettivo Operativo 1.9 in favore della Soprintendenza Speciale per il Patrimonio Storico, Artistico ed 
Etnoantropologico e per il Polo Museale della Città di Napoli per la realizzazione dell’intervento 
“Jusepe De Ribera tra Parma, Roma e Napoli (Sottotitolo: Il giovane Ribera tra Parma, Roma e 
Napoli, 1608-1624)" CUP: F68F11000410006 - Codice SMILE 165; 

2. di inviare il presente atto, per quanto di competenza, alla Direzione Generale per 
l'Internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del Sistema Regionale, al Responsabile 
della Programmazione Unitaria all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - 
Archiviazione Decreti Dirigenziali e alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio 
Relazioni con il Pubblico, per la pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05); 

3. di notificare il presente provvedimento, alla Soprintendenza Speciale per il Patrimonio Storico, 
Artistico ed Etnoantropologico e per il Polo Museale della Città di Napoli. 

 

          ROMANO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014


	BURC n. 56 del  4 Agosto 2014

